après la 3e heure.”
Note: Comme il s’agit ici d’un texte d’un calendrier, les faits y ont été placés à la date 

du 23 juillet.

1408.11.02. Séisme à Bellune

1. Clemente Miari: Chronicon Bellunense (Bellune)
Texte: ”MCCCCVIII, indizione I. [...] L’anno stesso, il 2 di Novembre, a sei ore di not te, 

suonò in Cividal di Belluno un gran terremoto.”

1408.11.09-20. Éruption de l’Etna 

1. Martin Ier d’Aragon: Carta de Barcelona (Barcelone)
Texte: ”[Barcelona, 23 gennaio 1409]. Rey molt car primogenit. Axi per letres vostres 

com de nostra molt cara filla la reyna vostra muller, havem sabut la sua sanitat e lo fet del foch 
qui es eixit de Muntgibell. De la sua sanitat havem haut gran plaer, mas maior lo hagrem haut, 
si sabessem que fos prenys; del foch havem haut desplaer e maiorment per la temor que ella n 
a hauda.”

2. Martin Ier de Sicile: Carta de Cagliari (Cagliari)
Texte: ”[Cagliari, 21 novembre 1408]. Del terrible foch qu’es exit de Montgibell, lo qual 

per virtut de nostre senior Deus e de santa Agatha non ha fet damnage a la ciutat, per letres que 
trametem al dit senior serets largament informats.”

3. Cronaca Siciliana (Catane?)
Texte: ”Anno Domini 1408. [...] Eodem anno de mense Novembris, in notte Santi Ro-

da ni, prope Montem Ethnae, apertus est Mons, et eruttavit ignem in tanta quantitate, quod 
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fue runt multi mortui, et devastavit multas vineas in contrata praedicta: Et coperuit Ecclesiam 
San ctae Mariae de lo Boscu Inchusu, et duravit per dies sexdecim, et ultra, adeò quod omnes 
Ci ves aufugerunt cum eorum bonis mobilibus per majori parte in Terram Leontini, et in cen tum. 
Demum operantibus rogationibus Gloriosae Virginis Agatae Advocatae petentis, dittus ignis 
cessavit, et non ultra transivit.”

4. Relatio Catanensis de eruptione Aetnae a. 1408 [source perdue] (Catane)
a) Matteo Selvaggio: Descriptio montis Aetnei 
Texte: ”In nomine Domini et individuae sancte Trinitatis ad perpetuam rei memoriam 

et ad notitiam omnium Siculorum et specialiter populorum Catanensium quod qui venturi sunt 
us que ad diem iudicij noveritis quod incarnationis Domini nostri Iesu Christi. 1408 secunde 
in ditionis regnante in Sicilia inclito rege Martino filio incliti regis Aragonum et Blancha in-
cli ta regina Siciliae uxore dicti regis Martini et filia incliti regis Navarre. Accidit quod die 
ve ne ris 9 mensis Novembris circa terciam horam noctis mons Aetna eructavit incendium et 
modus pro cessus fuit taliter quod primitus exierunt et apparuerunt flammae per os magnum 
dicti mon tis et statim et inmediate exivit magnus ignis per diversa foramina rupte et aperta de 
novo in pede dicti montis videlicet supra monasterium sancti Nicolai de Arenis per spatium 
trium mi liarium et statim ille flamme quae exibant per os magnum cessarunt et dictus ignis erat 
ma gnus et altus in quolibet ore istorum foraminum et terribilis ad videndum, sed statim dictus 
ignis diffusus est per diversas partes nemoris et ab illis foraminibus magna quantitas lapidum 
vo lantium per aerem et tonitrua multa erant in illis foraminibus et terremotus magnus erat cir-
cum circa et dicti lapides erant magni et parvi et igniti et accensi et molles sicut pasta liquida et 
dictus ignis una cum dictis lapidibus simul decurrebat per nemus, sicut plumbum li que fac tum 
taliter quod omnes cives Catanenses credebant perire et propter hoc die noctuque non ces-
sabant facere processiones cum reliquijs beatae Agathae, et tunc episcopus Catanensis, qui tunc 
presens erat in civitate cum maxima multitudine populorum pedestrium et dis cal tia to rum fun-
dentium lachrymas accessit asportavit usque ad locum ignis velum et mamillam beatae vir gi nis 
Agathae qui locus distabat a predicta civitate per spatium duodecim miliarium et ab illo die in 
antea praedictus ignis non fuit ausus venire adversus civitatem, sed cepit ire versus orien tem et 
occidentem et deinde semper venit diminuendo; verum multa damna fecit, quia devastavit et 
destruxit multas vineas et domos ville que dicitur Lapidara et totaliter an ni chi la vit granchiam 
unam monasterij sancte Mariae de Novaluce quae vocabatur sancta Maria de Ne more clauso; 
et omnes cives Catanenses una cum clero circuierunt totam civitatem extra me nia cum arca 
et immaginae beatae Agathae. Sicut soliti sunt facere in vigilia suae passionis et dictus ignis 
duravit per dies duodecim usque ad vicesimum diem eiusdem mensis videlicet se cundo die post 
predictam processionem.”

5. Lettre de Catane (Catane) 
a) Martin de Alpartil: Chronica actitatorum temporibus Benedicti XIII 
Texte: ”Anno Domini MCCCCVIII. [...] Et interim, ipso domino rege existente in Chal-

yar, accidit quoddam stupendum in Cathania, videlicet IX novembris post secundam ho ram 
noctis. Insonuit enim maximus ventus et post ventum fortis pluvia, et fuerunt vise cadere due 
maxime trabes ignee in bucha superiori cacuminis montis Gibel, et statim superius ignis fuit 
accensus. Et tanta fuit claritas ignis super civitatem Cathanie, ut videretur esse dies, et ve nie-
bant nubes igne accense in tantum, quod formidabatur, quod emicterent ignem super Ca tha niam, 
sicut consueverunt emictere aquam; et populus fuit ita perterritus, quod credederent su bito debere 
comburi vel in abyssum submergi; subitoque totus populus cucurrit ad ec cle siam Sancte Agathe; 
Et ibi audiebantur clamores, fletus et ululatus lacrimancium. Et finaliter ve nit una maxima nubes 
et cohoperuit totum montem, sic ut non videretur ignis usque in cras ti num, qui se mutavit versus 
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partes de Rendam. Et pro maiori parte totus populus illius terre fu git illo die extra terram per 
tria miliaria. Post octavam oram dicte noctis venit terremotus. Et sic illa nocte transivit populus 
cum tremore et terrore et sine dormicione. Die sabbati X no vem bris post quintam oram noctis 
[apparuerunt] quinque boche sive ore ignis ad duas milias su pra Sanctum Nichola de la Rina cum 
maximo terremotu, que non cessaverunt per XII dies con tinuos fumum et ignem fetentem a sulfure 
et salnitre et prohiciebant in altum lapides ma xi mos sicut botas et, cum cadebant, erat sicut pasta, 
et faciebant ita maxima tonitrua, sicut si in  cessanter XX bonbarde simul espararent. De predictis 
bucis exiebant quinque rivi ignis, qui apro  pinquabant versus Cathaniam et incipiebant facere multa 
dapna e fecerant Sanctum Ni cho la insulam; et Sancta Maria de Boscho cum partibus inferioribus 
fuit abissata, multeque vi nee et domus destructe absque aliis, que corruerant. Quelibet ximara vel 
bucha pro ten de ban tur per mediam miliam in anplo et in altum duas vel tres canas. Predicti rivi 
fluebant cum ma xi mis lapidibus a la mescla. Asimilatur terre, que fuit combusta, que est prope 
Sanctam Ma riam de Longena. Propter thimores plus quam medietas populi fugit per diversas 
partes regni. Et nisi fuisset propter constanciam domine regine Blanche, filiam regis Navarre, 
que nun quam Cathaniam voluit deserere, multe depredaciones in civitate et eciam de populacio 
secuta fuis set. Fecerunt processionem cum corpore Sancte Agathe circumyendo civitatem Ca tha-
nien sem, et ipsius meritis cessavit tempestas. Cinis et arena combusta crediderunt perdere tunch 
Ca labriam et civitatem Messanam, cum aer vigeret contra ipsos.”